
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di settembre alle ore 18:00, nella
consueta sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  66   Del  17-09-20

Oggetto: Realizzazione  di  un'area  attrezzata in Frazione Santo  Stefano ai sensi
dell'Ordinanza del Commissario  per  la ricostruzione n. 77/2019.
Approvazione progetto definitivo-esecutivo e dichiarazione di pubblica
utilità ai sensi del D.P.R. 327/2001.

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



Premesso che

in seguito agli eventi sismici che hanno colpito il Centro Italia dal 24/08/2016 sino al
18/01/2017, più precisamente le Regioni Abruzzo, Marche Lazio ed Umbria, il territorio
del Comune di Torricella Sicura ha subito notevoli danni e pertanto risulta inserito
nell’elenco dei comuni di cui agli allegati 1,2 e 2 bis dell’art. 1, comma 1, del D.L.
189/2016;

con l’Ordinanza del Commissario della ricostruzione n. 77/2019 del 23 maggio 2019
“Procedure per l'individuazione, la realizzazione e la fruizione di aree attrezzate per
finalità turistiche nelle nei territori delle Regioni Abruzzo Lazio, Marche ed Umbria
colpite dagli eventi sismici del 24 agosto 2016. Criteri per la ripartizione delle risorse e

modalità di accesso ai contributi”, sono stati dettati i “Criteri per la ripartizione delle
risorse e modalità di accesso ai contributi”;

il Comune di Torricella Sicura ha inoltrato all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della
Regione Abruzzo la documentazione di cui art. 3 comma 2 dell’Ordinanza del
Commissario della ricostruzione n. 77/2019;

Atteso che alla luce dell’evento sisma, con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del
25.08.2016, e n. 65 del 02.11.2016, esecutive, è stato riconosciuto lo stato di emergenza per
calamità naturale sull’intero territorio comunale di Torricella Sicura;

Preso Atto che

con il Decreto n. 503 del 11 dicembre 2019 è stata approvata la graduatoria trasmessa
dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Regione Abruzzo ai sensi dell’Ordinanza n.
77/2019 del 23 maggio 2019 nella quale sono individuati i comuni della Regione
Abruzzo, tra cui il Comune di Torricella Sicura, interessati al contributo;

nella suddetta graduatoria, di cui all’art. 3, comma 3 e 4 dell’Ordinanza n. 77/2019, al
Comune di Torricella Sicura è stato assegnato un contributo di € 46.886,84 per la
realizzazione di n. 4 piazzole;

Considerato che è volontà dell’Amministrazione Comunale utilizzare il contributo di che trattasi
per la realizzazione di un’area attrezzata nella Frazione Santo Stefano;

Visto il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale avente ad oggetto
la “Realizzazione di un area attrezzata nella Frazione Santo Stefano” composto da tutti gli
allegati previsti dalle norme vigenti, i quali vengono resi disponibili presso l’Ufficio Tecnico
Comunale in formato digitale;

Rilevato:

che l’intervento consiste nella realizzazione di n. 4 piazzole di sosta per camper;

il quadro economico prevede una spesa complessiva di € 46.886,84 di cui di cui €
33.392,62. per lavori (comprensivi di oneri per la sicurezza), € 707,85 per incentivo ex
art. 113 del DL 50/2016 (2% importo lavori), € 7.786,37 per Iva (10% importo lavori) ed
€ 3.000,00 per l’indennità di espropriazione;

per la realizzazione dell’intervento in oggetto occorre espletare la procedura di
esproprio ai sensi del D.P.R. 327/2001 e che pertanto nel progetto definitivo/esecutivo
è stato redatto il piano particellare con indicazione l'elenco descrittivo degli immobili di
cui è prevista l'espropriazione, con l'indicazione dell'estensione e dei confini nonché dei
dati identificativi catastali;

il progetto definitivo/esecutivo contiene tra gli elaborati, ai sensi dell’art. 23 comma 4 del
D.L. 50/2016 e ss.mm.ii., anche lo studio di fattibilità economica e tecnica;

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 17-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Dato atto:

che non sono necessari concerti, intese, nulla osta, autorizzazioni o altri atti di assenso
comunque denominati, per cui l'approvazione del progetto definitivo comporta la
dichiarazione di pubblica utilità nell'opera;

che il suddetto progetto risponde a quanto prescritto dall’articolo 23 D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 e s.m.i. nonché dagli articoli da 17 a 32 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e
s.m.i., per le parti ancora in vigore;

che l’intervento è finanziato con contributo di cui all’Ordinanza del Commissario della
ricostruzione n. 77/2019 del 23 maggio 2019;

Ravvisata l’urgenza di realizzare l’intervento in modo tale da:

 dotare la frazione di Santo Stefano di un’area attrezzata al fine di permettere ai
proprietari di seconde case danneggiate dal sisma di poter tornare nei luoghi d’origine
evitando in questo modo lo spopolamento dei territori montani;

essere utilizzata come area di accoglienza ai fini di protezione civile in caso di evento
calamitoso;

Acquisiti i pareri ex art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, espressi dai responsabili interessati in merito alla presente proposta;

Ritenuto che il progetto, redatto dal dall’Ufficio Tecnico Comunale possa essere meritevole di
approvazione;

Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D. Lgs n. 50/2016 vigente;

Visto l’art. 1 comma 5 dell’Allegato alla L. n. 55/2019;

Visto il DPR n. 207 del 5.10.2010;

Rilevata l’urgenza di dover procedere;

ALLA UNANIMITÀ DI VOTI ESPRESSI COME PER LEGGE:

DELIBERA

Di approvare la narrativa che precede la quale è da considerare parte integrante e1)
sostanziale del presente deliberato;

Di approvare il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale avente ad2)
oggetto la “Realizzazione di un area attrezzata nella Frazione Santo Stefano” composto da
tutti gli allegati previsti dalle norme vigenti, i quali vengono resi disponibili presso l’Ufficio
Tecnico Comunale in formato digitale e che prevede una spesa complessiva di di €
46.886,84 di cui di cui € 33.392,62. per lavori (comprensivi di oneri per la sicurezza), €
707,85 per incentivo ex art. 113 del DL 50/2016 (2% importo lavori), € 7.786,37 per Iva (10%
importo lavori) ed € 3.000,00 per l’indennità di espropriazione;

Di approvare specificamente il piano particellare con indicazione l'elenco descrittivo degli3)
immobili di cui è prevista l'espropriazione, con l'indicazione dell'estensione e dei confini
nonché dei dati identificativi catastali;

Di dare atto che, ai sensi degli artt 12,13,16,17 D.P.R. 327/2001 e ss.mm.ii., il presente atto4)
comporta dichiarazione di pubblica utilità dell'opera;

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 17-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Di dare atto che l’intervento è finanziato con contributo di cui all’Ordinanza del Commissario5)
della ricostruzione n. 77/2019 del 23 maggio 2019;

Di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 46.886,84 occorrente per la realizzazione6)
dell’intervento, trova copertura finanziaria al Capitolo n. 2739 “Realizzazione area camper
località Santo Stefano”, del corrente esercizio di Bilancio;

Di dare atto che a norma dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 nonché dell’art. 6 della Legge n.7)
241/1990, Responsabile Unico del Procedimento del presente atto, è il Geom. Raniero
Bilanzola, Responsabile di Area Tecnica;

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica ed al Responsabile dell’Area8)
Economico/finanziaria, ognuno per quanto di competenza, di avviare gli atti conseguenti.

STANTE l’urgenza, con separata ed unanime votazione, il presente atto viene dichiarato
immediatamente esecutivo ai sensi di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 17-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 17-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 17-09-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 17-09-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N 353  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 24-09-2020            

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 24-09-2020                       
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 24-09-2020  al  09-10-2020  .

Torricella Sicura, li 24-09-2020                       

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 17-09-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


